
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  VARIAZIONE IN AUMENTO NEI LIMITI DEL QUINTO DELL’IMPORTO 

ORIGINARIO DEL CONTRATTO CONCERNENTE LA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI PANNELLI IN PLEXIGLASS PER L’AULA CONSILIARE DI VIA 

TIZIANO N. 44 – ANCONA ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG 

Z5B2D67172) 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di  approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  l a variazione in 
aumento entro i limiti del quinto dell’importo originario del contratto stipulato tramite Trattativa 
Diretta sul MEPA (TD n.  1323730  ns prot. n. 5337 del 22/09/2020 ) con la ditta Laser Idea  srl C.F. e P. 
IVA 02560050417 con sede in Via del Lavoro 34 fraz. Canavaccio – Urbino  per la  fornitura  e posa in 
opera di pannelli in plexiglass presso l’aula consiliare di Via Tiziano n. 44 – A ncona   (CIG 
Z5B2D67172), giusto decreto n. 242 del 18/09/2020;

2. di dare atto che la fornitura di ulteriori n. 5 pannelli in plexiglass,  resasi necessaria per  allestire  un 
numero di  postazioni p ari a quello dei consiglieri che dovranno trovare posto  sin da lla prima seduta 
consiliare della XI Legislatura , sarà effettuata agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 
originario;

3. di dare atto che la spesa complessiva per la variazione  in oggetto  è pari ad  €  269,00  (IVA 22% 
esclusa);

4. di integrare con l’importo complessivo di  € 328,18  (IVA 22% pari ad € 59,18 compresa) l’impegno n.   
475/2020  assunto, con decreto n. 242 del 18/09/2020, a favore della Ditta Laser Idea srl di Urbino 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

a l capitolo  103102/06  “Beni e materiali di consumo, accessori e complementi di arredo per uffici” -   
codice SIOPE 1.03.01.02.005 del bilancio  finanziario gestionale  2020 - 2022 dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2020;

5. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di € 328,18 è da imputare nell’anno 2020; 

6. di avere accertato che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono 
programma dei pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa;

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione a favore della Ditta  Laser Idea srl   a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità delle prestazioni eseguite  da 
parte del responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Assemblea legislativa regionale.

Il dirigente
(dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  883/198  del  14/01/2020  “Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale;
 Decreto del Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali n. 242 del 

18/09/2020

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con Decreto del Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali n. 242 del 18/09/2020, 
si  provvedeva all’affidamento , ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett . a) del D.  Lgs  n. 50/2016  s.m.i. , alla 
Ditta Laser Idea  srl  C.F. e P. IVA 02560050417 con sede in Via del Lavoro 34  fraz . Canavaccio – Urbino,   
del la fornitura e posa in opera di pannelli distanziatori in plexiglass tra gli scranni presenti nell’emiciclo 
dell’Aula assembleare, nella tribuna destinata al pubblico e agli addetti stampa nonché sul tavolo 
all’interno dell’emiciclo riservato al personale di servizio, tramite Trattativa Diretta (TD) all’interno del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo complessivo dell’appalto 
pari ad € 9.250,00 (IVA 22% esclusa) offerto in sede di trattativa diretta.

Con il medesimo decreto n. 242 del 18/09/2020 si provvedeva altresì ad assumere l’impegno di spesa 
n.  4 75/2020 di € 11.285,00 (IVA 22% compresa) al capitolo  103102/06 “Beni e materiali di consumo, 
accessori e complementi di arredo per uffici” - codice SIOPE 1.03.01.02.005 del bilancio finanziario 
gestionale 2020 - 2022 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020.

I l   documento di stipula  relativo a lla TD  n.  1323730 ,  ns  prot . n. 5337 del 22/09/2020 ,  veniva trasmesso 
alla Ditta Laser Idea srl, tramite la piattaforma del MEPA, in data 22/09/2020.

In data   01/10/2020  la Ditta Laser Idea  srl  provvedeva alla consegna dei pannelli in plexiglass presso 
l’aula consiliare e dava inizio alle operazioni di posa in opera.

Con nota ID n. 834411 del 09/10/2020, il Segretario generale ha  richiesto  al Dirigente del Servizio 
Risorse Umane,   Finanziarie e Strumentali  una variazione in aumento della fornitura aggiudicata alla 
Ditta Laser Idea  srl , equivalente ai pannelli   per i due scranni  da  aggiungere nell’emiciclo dell’Aula,   al 
fine di  allestir e un numero di postazioni pari a quello dei consiglieri che  sin da lla  prima seduta    
assembleare della XI legislatura regionale devono trovare posto a seguito dell’applicazione di quanto    
disposto dall’articolo 3 bis, comma 2 bis, della legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per    
l'elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale).



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Nel dettaglio occorre provvedere alla fornitura  e posa in opera, agli stessi prezzi, patti e condizioni del 
contratto originario,  di  ulteriori  n° 2 pannelli frontali cm 67 x h 70 + 12 ,   al costo unitario di € 49,00 (IVA 
22% esclusa) e  n° 3  p annelli laterali lungh i  80 (di cui solo 40 in appoggio e 30  cm che fuoriescono) x h 
70, al costo unitario di € 57,00 ( IVA  22% esclusa) , giusta  e-mail della Ditta Laser Idea  srl  del 08/10/2020   
(conservata agli atti).

La spesa  complessiva  relativa all’incremento della fornitura ammonta ad € 269,00 - IVA 22% esclusa (€ 
49,00 x 2 pannelli + € 57,00 x 3 pannelli) che  rientra  nei limiti del quinto dell’importo orginario del 
contratto pari ad € 1.850,00 (€ 9.250,00 / 5= € 1.850,00)

Alla luce di quanto sopra esposto occorre approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., la variazione in aumento entro i limiti del quinto dell’importo originario del contratto 
stipulato tramite Trattativa Diretta sul MEPA (TD n.  1323730  ns prot. n. 5337 del 22/09/2020) con la 
ditta Laser Idea  srl C.F. e P. IVA 02560050417 con sede in Via del Lavoro 34 fraz. Canavaccio – Urbino  
per la fornitura e posa in opera di pannelli in plexiglass presso l’aula consiliare di Via Tiziano n. 44 – 
Ancona (CIG Z5B2D67172), giusto decreto n. 242 del 18/09/2020.

Al fine di assicurare la copertura finanziaria relativa all’incremento della fornitura occorre  altresì 
integrare  con l’importo complessivo di € 328,18 (imponibile € 269,00 + IVA 22% pari ad € 59,18)   
l’impegno n.   475/2020 assunto, con decreto n. 242 del 18/09/2020, a favore della Ditta Laser Idea srl 
di Urbino a l capitolo 103102/06 “Beni e materiali di consumo, accessori e complementi di arredo per 
uffici” - codice SIOPE 1.03.01.02.005 del bilancio  finanziario gestionale  2020 - 2022 dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2020.

I n relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuri dica regolarmente perfezionata, si fa presente che  la 
spesa complessiva di € 328,18 è da imputare nell’anno 2020.

Per quanto attiene al crono   programma dei pagamenti, si fa presente che la liquidazione alla ditta 
 a ffidataria dovrà essere effettuata, presumibilmente, entro il 30/11/2020; ai sensi del comma 6 
dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono   programma dei pagamenti, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione delle somme dovute alla Ditta Affidataria a seguito 
di presentazione di regolare fattura e previa verifica di regolarità delle prestazioni  da parte dek 
responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Assemblea legislativa regionale.

Il responsabile del procedimento
         (dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 268 del 12 ottobre 2020
		contact.01
	2020-10-12T11:04:11+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-10-12T14:57:22+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




